
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  39Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2023 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-CCG, 
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em 
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Processo nº. 2023/3135, referente ao uso das ATAS DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 19, 20, 21, 22, 24 e 25/2022 vinculadas ao Pre-
gão Eletrônico nº 024/2022 - PCPA, que gerou os CONTRATOS: 02, 03, 04, 
05, 06 e 07/2023 - FISP, firmados entre este FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e as respectivas empresas: LAR E COZI-
NHA COMERCIAL LTDA; BRAVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; ITÁLIA 
EMPEENDIMENTOS LTDA; JM FONSECA MARTINS LTDA.; I G DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA EIRELI e MICROSENS S/A, para os fornecimentos de: Gela-
deira Doméstica FROST FREE; FRIGOBAR; Fogão Doméstico - c/04 bocas; 
Botijão de Gás; Bebedouro Elétrico e Televisor 55”, com a finalidade de aten-
der as necessidades das Unidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: MAIRA CRISTINA BARROS DE AZE-
VEDO - 54185815 e ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS - 
5893614, para sob a presidência da primeira, atuarem como FISCAIS, dos 
contratos supramencionados, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 21 de março de 2023.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 917355

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 04/2023-FISP, Publica-
do no DOE n° 35.331, de 20/03/2023, n° Protocolo 916447.
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
Leia–se: Ata de Registro de Preços nº 021/2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 917421
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 05/2023-FISP, Publica-
do no DOE n° 35.331, de 20/03/2023, n° Protocolo 916457.
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
Leia–se: Ata de Registro de Preços nº 022/2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 917422
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 06/2023-FISP, Publica-
do no DOE n° 35.331, de 20/03/2023, n° Protocolo 916458.
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
Leia–se: Ata de Registro de Preços nº 024/2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 917423

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 07/2023-FISP, Publica-
do no DOE n° 35.331, de 20/03/2023, n° Protocolo 916459.
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
Leia–se: Ata de Registro de Preços nº 025/2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 917424
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 03/2023-FISP, Publica-
do no DOE n° 35.331, de 20/03/2023, n° Protocolo 916440.
Onde se lê: REFRIGERADORES TIPO GELADEIRA DOMÉSTICA FROST FREE.
Leia–se: REFRIGERADORES TIPO FRIGOBAR.
Onde se lê: Ata de Registro de Preços nº 019/2022.
Leia–se: Ata de Registro de Preços nº 020/2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP

Protocolo: 917419
ERRATA DA PORTARIA Nº 410/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.332, publicada em 21.03.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): ALTHEA MARIA CAROLINA SALES BERNADO, 
MF:55588579
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): ALTHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO, 
MF:55588579
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 412/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.332, publicada em 21.03.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousda
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 416/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.332, publicada em 21.03.2023
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½(quatro e meia)
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) alimentação e 04(quatro) pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 417/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.332, publicada em 21.03.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): 3° SGT BM MARIA ADRIANE FREIRE RIBEIRO, 
MF:57217861-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): 3° SGT BM MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO, 
MF:57217861-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 917390

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/277994
Exercício: 2023
Origem: Dispensa de Licitação nº 003/2023-SEGUP/PA.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES (06 unidades), para atender a demanda da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as con-
dições e especificações do Termo de Referência e nas ações de Segurança 
Pública em face do estado de emergência ambiental declarada nos Decretos nº 
2.887 de 7 de fevereiro de 2023 e nº 2.907/2023 de 22 de fevereiro de 2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 147/2023- CONJUR.
Data da Assinatura: 21/03/2023
Vigência: O prazo de vigência deste instrumento contratual é de 5 (cinco) 
meses, a partir da publicação do Decreto nº 2.207/2023 de 22 de fevereiro 
de 2023, que incluiu a Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa 
Social ao Decreto nº 2.887 de 2 de fevereiro de 2023.
Valor Global: R$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais)
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública; Fonte 01500000001; Natureza 339033
Contratada: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.798.490/0001-33
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel nº 156, Umarizal – Belém/PA, 
CEP: 66055-000
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 917660

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023-SEGUP/PA
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, re-
sidente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer, nos termos do artigo 24, inciso IV da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo n° 2023/169880, cujo objeto con-


